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Besvarelse af §37 nr. 043/2022 vedrørende snus

Kære Harald Bianco

GOVERNMENT OF GREENLAND

Du har i henhold til § 37 stk. 1, i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål
til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålet, som gengives og besvares
nedenfor.

1. Hvor stor en mængde snus importeres om året?

Svar:
Til besvarelsen har Departementet for Sundhed indhentet bidrag fra Grønlands Statistik,
som har bidraget meddata vedrørende importen af skrå og snus. Det er ikke muligt at
lave en separat opgørelse af mængden af importeret snus, hvorfor nedenstående tabel
omfatter både skrå og snus. I tabellen er mængden angivet i kilo.

Ar: I 2010 2011 I 2012 I 2013 2014 I 2015 I 2016 2017 I 2018 I 2019 2020 -I

Kg: I 982 I 1284 I 1285 I 1009 I 1157 1376 I 1617 I 1642 I 505 I 3846 I 692

2. Hvor stor er forbruget af snus i Grønland?

Svar:
Befolkningsundersøgelsen har tidligere undersøgt forbruget af snus her i landet, hvor tal
fra 2018 viser følgende:

Ud af 2539 deltagere havde i alt 2,7 procent angivet at have brugt snus (herunder 3,7
procent mænd og 0,7 procent kvinder). Brugen af snus var mest udbredt blandt de
yngste deltagere, hvor 6,3 procent i aldersgruppen 15-24 årige angav, at de at have
brugt snus. Sammenlignet med Befolkningsundersøgelsen fra 2014 var brugen af snus
uændret.

a. Hvor meget forventes solgt om året?

Svar:
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 1.
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3. Hvor stor er provenuet fra afgifter for snus?

Sva r:
Til besvarelsen har Departementet for Sundhed indhentet bidrag fra Skattestyrelsen,
som oplyser følgende:

"I nedenstående tabel anføres indførselsafgifter og refusioner for snus og skrå samt

anden røgfri tobak

Tabel. Indførselsafgifter og refusioner for snus og skrå opgjort i mio. kr.
2017 2018 2019 1 2020 2021

Indførselsafgift 3,10 1,77 12,04 I 2,85 17,31

Refusion* -0,02 0,00 -7,27 I -4,63 -1,17

*Refusioner af "ndførselsafgift kan vedrøre de aktuelle år, men også være foretaget
bagud i tidligere år. For meget betalte indførselsafgifter er derfor efterfølgende blevet
refunderet til importøren.

Der ses mellem årene en tydelig variation i provenuet fra indførselsafgifter for snus og

skrå. Afgiften blev indført i 2015 og omfattede såvel skrå og snus samt anden røgfri

tobak. En konkret sag førte i 2020 tll en konstatering af, at der hos nogle importører var

en misforståelse af, at indførsel af anden røgfri tobak kunne ske uden afgift. En
væsentlig grund til den store forskel i provenuet i 2020 og 2021 skyldes formentlig
følgevirkningerne fra den konkrete sag.

En anden medvirkende årsag tll variationerne kan være lagerforskydninger.

Eksempelvis i form af at der indkøbes et større lager tit en Iængere periode, og at der

efterfølgende indkøbes mindre. Endelig kan indførselsmønsteret af afgiftsbelagte
produkter også være påvirket af Covid-19 og de reducerede rejseaktiviteter"

4. Har Naalakkersuisut planer om at begrænse brugen af snus?

Svar:
Naalakkersuisut arbejder for at begrænse brugen af rusmidler i samfundet bl.a.

gennem det forebyggende og sundhedsfremmende arbejde i

folkesundhedsprogrammet lnuuneritta III og ved aldersbegrænsning på køb af

rusmidler gennem lovgivningen. På nuværende tidspunkt reguleres snustobak i

Landstingsforordning nr. 10 af 14. november 2004 om tobak og sikring af røgfrie

miljøer, samt mærkning af tobaksvare. Det fremgår heraf, at alle varer fremstillet af

tobaksplanten (Nicotiana), herunder snustobak, kun må sælges til personer der er fyldt

18 år. Det fremgår ydermere, at rygning ikke er tilladt hverken indendørs eller

udendørs blandt andet i folkeskoler, sportshaller, svømmehaller, daginstitutioner og

døgninstitutioner for børn og unge.

Naalakkersuisut er dog bekendt med, at der findes snusprodukter på markedet med

syntetisk produceret nikotin, som derfor ikke er omfattet af reglerne. Det er derfor en

del af den fremtidige strategi at ændre lovgivningen på området, således at syntetiske

nikotinprodukter også omfattes af reglerne.
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Gode og trygge opvækstvilkår øger muligheden for at leve et godt liv med høj

livskvalitet. Omvendt kan belastende opvækstvilkår have betydelige konsekvenser for

trivsel i barndommen og resten af livet.

Et af pejlemærkerne i folkesundhedsprogrammet er målrettet børns opyækstvilkår

med særligt fokus på at skabe sunde og inkluderende miljøer, som børn kan færdes

trygt i.

Sundhedsfremmende miljøer og adgang til sunde inkluderende fællesskaber er med til

at styrke opvækstvilkårene. Det mindsker samtidig risikoen for, at børn begynder at

færdes i miljøer, hvor de bliver fristet til at bruge tobak og rusmidler.

Meningsfulde, kulturelt relevante og tilgængelige organiserede fritidsaktiviteter, hvor

børn kan tilbringe deres tid med tryghedsskabende voksne og have det sjovt, fremmer

deres trivsel. Det kan være med til at forebygge, at de begynder at kede sig og

eksperimentere med rusmidler og tobak.

Muligheden for at leve et liv med sunde vaner, bliver påvirket af de rammer og

strukturer, der er i hjemmet og i barnets nære omgivelser. Derfor er det vigtigt at

inkludere de mennesker og sociale relationer, som barnet er omgivet af såsom,

børnene, familien og det nære netværk, sundhedsplejersker, sundhedsprofessionelle,

tandplejere, pædagoger, dagplejere, skolelærere, socialrådgivere, politiet, undervisere,

trænere og erhvervslivet.

Med venlig hilsen

,-)()
Kirsten L. Fencker
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